PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/3

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

Decreto  nº 6507/2025 de 10/11/2025

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Especial, no Orçamento Geral
do Município, no valor de R$ 331.013,99 (trezentos e trinta e um mil e treze reais e noventa
e nove centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Específica nº 3074/2025 de 16/10/2025.

Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

Manutenção das Atividades da Ouvidoria 02.004
02.004.14.422.0022.2.101 Manutenção das Atividades da Ouvidoria

 1218 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 5.000,00000

 1219 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00000
 1220 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  5.000,00000
 1221 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 1222 - 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  500,00000
 1223 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00000
 1224 - 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  1.000,00000
 1225 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 2.000,00000

 1226 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 500,00000

 1227 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000,00000
14 CENTRO CULTURAL - AÇÕES CULTURAIS

CENTRO CULTURAL - AÇÕES CULTURAIS 14.001
14.001.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais

 1202 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 166.440,51000

 1203 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.311,74000
 1204 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  16.000,00000
 1205 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  17.514,31000
 1206 - 3.3.60.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  1.000,00000
 1241 - 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00000
 1207 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  10.524,82000
 1208 - 3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
 2.150,00000

 1209 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.150,00000
 1210 - 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.150,00000

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/3

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

 1211 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 51,71000

 1212 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.000,00000

 1213 - 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS

 1.000,00000

 1214 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.650,00000
 1215 - 4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS  1.000,00000
 1216 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.680,00000

AÇÕES DE TURISMO MUNICIPAL 14.002
14.002.23.695.0120.2.074 Manter Ações de Turismo no Município

 1217 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 20.000,00000

 1228 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.000,00000
 1229 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  4.000,00000
 1230 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00000
 1231 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00000
 1232 - 3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
 1.000,00000

 1233 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000,00000
 1234 - 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  1.000,00000
 1235 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 1.000,00000

 1236 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 390,90000

 1237 - 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS

 1.000,00000

 1238 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.000,00000
 1239 - 4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS  1.000,00000
 1240 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00000

 331.013,99Total..........:

   Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

REDUÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL - UCI 02.006
02.006.04.124.0015.2.100 Manter a Unidade Central de Coordenação do Controle Interno

 46 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 5.000,00000

 47 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00000
 48 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  5.000,00000
 49 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 50 - 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  500,00000
 51 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00000
 52 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  1.000,00000
 53 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 2.000,00000

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 3/3

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

 54 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  500,00000
 55 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000,00000

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
CENTRO CULTURAL - ACOES CULTURAIS 06.002

06.002.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais
 400 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 186.440,51000

 401 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  17.311,74000
 402 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  21.000,00000
 403 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  22.514,31000
 404 - 3.3.60.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  2.000,00000
 405 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  12.524,82000
 406 - 3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
 3.150,00000

 407 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.150,00000
 408 - 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  3.150,00000
 409 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 51,71000

 410 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.390,90000

 411 - 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS

 2.000,00000

 412 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.650,00000
 413 - 4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS  2.000,00000
 414 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.680,00000

 331.013,99Total..........:

 Artigo 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO e LOA 2025.

 Artigo 4º-Este decreto entrará em vigor nessa data, revogadas as    disposições em
contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Esperança,  Estado do Paraná ,em 10 de
 novembro de 2025.

                João Eduardo Pasquini
                  Prefeito

		2025-11-10T15:08:07-0300
	Brasil
	JOAO EDUARDO PASQUINI
	Assinador Serpro